
 

Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

 

VISTO il decreto  legislativo  30  luglio  1999,  n.  300,  recante «Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a  norma  dell'articolo  11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 di nomina dei ministri ed in 

particolare dell’On. Francesco Lollobrigida come Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali; 

VISTO gli artt.1 e 3 del decreto legge dell’11 novembre 2022 n.173, convertito con modificazioni 

dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” con il quale “Il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”, 

con l’acronimo “MASAF”; 

RILEVATO che l’impiego di un logo del Ministero negli atti, nelle manifestazioni e nelle attività 

ufficiali può agevolare la comunicazione istituzionale e rendere più immediata ed efficace la 

riconoscibilità dell’Amministrazione da parte dell’opinione pubblica e delle altre istituzioni, anche 

nel contesto internazionale e nel settore dei c.d. “social media”; 

CONSIDERATA la necessità di disciplinare le condizioni per il rilascio e la regolamentazione 

dell'uso del nuovo logo identificativo del Ministero, come derivante dalla modifica della 

denominazione sopra richiamata, in modo uniforme su tutto il territorio nazionale e all’estero, nonché 

sulle piattaforme di comunicazione digitali; 

DECRETA 

Articolo 1 

Logo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

È istituito il logo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, raffigurato 

nell’allegato documento di identità visiva che fa parte del presente decreto e che contiene le specifiche 

grafiche e tecniche. 

Articolo 2 

Disposizioni finali 

Il presente decreto abroga e sostituisce ogni precedente provvedimento nella medesima materia. 

 

 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

On. Francesco Lollobrigida 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999-07-30;300
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1997-03-15;59~art11
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria Ministro - Prot. Interno N.0029820 del 20/01/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria Ministro - Prot. Interno N.0029820 del 20/01/2023</span>


		2023-01-20T10:11:08+0100
	Francesco Lollobrigida




